



ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 6 июля 2023 года № 132

О внесении изменений в Закон Кыргызской Республики "О химизации и защите растений"

Статья 1.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О химизации и защите растений" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 1999 г., № 5, ст.263) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 1 слова "кормовые добавки," исключить;

2) часть первую статьи 3 изложить в следующей редакции:

"Пестициды и агрохимикаты могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики в области химизации и защиты растений, если они не изъяты из оборота или не ограничены в обороте.";

3) в статье 4:

а) в части первой слово "Правительство" заменить словами "Кабинет Министров";

б) часть вторую изложить в следующей редакции:

"Специально уполномоченные органы исполнительной власти осуществляют свою деятельность в соответствии с положениями, утвержденными Кабинетом Министров Кыргызской Республики.";

4) в части второй статьи 5 слова "законодательством Кыргызской Республики" заменить словами "законодательством Кыргызской Республики в области химизации и защиты растений";

5) в части пятой статьи 7 слова ", по согласованию со специально уполномоченными органами исполнительной власти в области безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами" исключить;

6) часть первую статьи 8 изложить в следующей редакции:

"Государственная регистрация пестицидов и агрохимикатов проводится специально уполномоченным органом исполнительной власти, осуществляющим организацию регистрационных испытаний и государственную регистрацию пестицидов и агрохимикатов, на основе заключений экспертизы результатов регистрационных испытаний пестицидов и агрохимикатов на срок два года, в случае необходимости проведения дополнительных исследований по оценке опасности негативного воздействия пестицидов и агрохимикатов на здоровье людей и окружающую природную среду. В остальных случаях государственная регистрация пестицидов и агрохимикатов осуществляется на срок десять лет.";

7) статью 10 после слов "исполнительной власти" дополнить словами ", определяемый Кабинетом Министров Кыргызской Республики";

8) в части третьей статьи 13 слова "продавец (поставщик)" заменить словами "поставщик (продавец)";

9) абзац пятый части первой статьи 14 изложить в следующей редакции:

"прекращать реализацию пестицидов и агрохимикатов и осуществлять их утилизацию в случаях, если безопасное применение данных пестицидов и агрохимикатов становится невозможным при выполнении рекомендаций о применении, транспортировке и хранении пестицидов и агрохимикатов или при несоблюдении ограничений по применению пестицидов и агрохимикатов.";

10) в статье 15:

а) в части первой слова "нормативными правовыми актами Кыргызской Республики" заменить словами "нормативными правовыми актами Кыргызской Республики в области химизации и защиты растений";

б) в части второй слова "применение пестицидов" заменить словами "применение пестицидов и агрохимикатов";

в) в частях третьей и четвертой слова "законодательством Кыргызской Республики" заменить словами "законодательством Кыргызской Республики в области химизации и защиты растений";

11) в статье 18:

а) в части первой слова ", а также учетом рационов животных" исключить;

б) часть четвертую после слов "исполнительной власти" дополнить словами "в области безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами";

12) в части первой статьи 19 слова "нормативными актами Кыргызской Республики" заменить словами "нормативными правовыми актами Кыргызской Республики в области химизации и защиты растений";

13) в статье 20:

а) в части первой слова "законодательные акты Кыргызской Республики" заменить словами "нормативные правовые акты Кыргызской Республики в области химизации и защиты растений";

б) в части второй слова "законодательством Кыргызской Республики" заменить словами "законодательством Кыргызской Республики в области административной деятельности и административных процедур";

14) в статье 21:

а) в абзаце третьем на официальном языке слова "для осмотра," заменить словами "для осмотра и";

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"не производить ввоз и использование пестицидов и агрохимикатов, не прошедших государственную регистрацию и не внесенных в Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Кыргызской Республики";

в) в абзаце пятом слова "государственной службы" заменить словами "специально уполномоченного государственного органа в области";

г) в абзаце шестом слово "службу" заменить словами "специально уполномоченный государственный орган в области";

15) в статье 22 слово "нарушениях" заменить словом "правонарушениях";

16) статью 24 изложить в следующей редакции:

"Статья 24. Чрезвычайные комиссии по химизации и защите растений

Для оперативного руководства и координации деятельности организаций, предприятий и граждан по предупреждению и ликвидации массового распространения вредителей и болезней, очагов загрязнения растений, почв и оросительных вод пестицидами и агрохимикатами, а также при чрезвычайном положении Кабинетом Министров Кыргызской Республики, областными, городскими и районными органами власти создаются чрезвычайные комиссии, действующие в соответствии с положениями, утвержденными Кабинетом Министров Кыргызской Республики.";

17) в статье 25:

а) в части первой слова "уполномоченным органом" заменить словами "уполномоченным государственным органом";

б) в части второй слова "Правительства" и "уполномоченного органа" заменить соответственно словами "Кабинета Министров" и "уполномоченного государственного органа";

18) в статье 26:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции: "Статья 26. Финансирование специально уполномоченного государственного органа в области химизации и защиты растений";

б) в части третьей слово "Правительством" заменить словами "Кабинетом Министров".

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу со дня официального опубликования.

Кабинету Министров Кыргызской Республики привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Законом.

**Президент
Кыргызской Республики**

С.Н. Жапаров

Принят Жогорку Кенешем Кыргызской
Республики

25 мая 2023 года